
          COMUNE DI VILLASANTA 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 Numero 146 del 01/09/2025 
 
Oggetto: ADESIONE AL PATTO DIGITALE DI VILLASANTA 
 
 
L'anno 2025, addì 1 del mese di Settembre, alle ore 17.30, nella sede del Comune, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli Organi Istituzionali in modalità videoconferenza approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 
28/03/2022, si è riunita sotto la Presidenza del Sindaco GALLI Lorenzo, la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il  Segretario Generale  Dr. 
Mario Scarpa.  
 
 
Cognome e Nome 
 

 
Qualifica 

 
Presenze 

 
GALLI Lorenzo 
 
SORMANI Carlo Alberto 
 
LINDNER Stefano 
 
BARBA Gianluca 
 
GALIMBERTI Lara 
 
BASSANI Valeria 
 

 

 
SINDACO 

 
VICE-SINDACO 

 
ASSESSORE 

 
ASSESSORE 

 
ASSESSORA 

 

ASSESSORA 

 
SI 
 

SI 
 

SI 
 

SI 
 

SI 
 

P, in videoconferenza. 
 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento: 

 



 
 
 
  
                                            COMUNE DI VILLASANTA 
 Provincia di Monza e Brianza 
 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la proposta deliberativa illustrata dall’Assessora Galimberti Lara alla Giunta concernente 
l’oggetto: “ADESIONE AL PATTO DIGITALE DI VILLASANTA”; 
 
Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato espresso il solo parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegato 
al presente atto in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano per gli Assessori presenti in 
seduta ed espressi per appello nominale a mezzo di dichiarazione vocale per l’Assessora Bassani 
collegata mediante videoconferenza.   
 
 

DELIBERA 
  

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 COMUNE DI VILLASANTA 

Provincia di Monza e Brianza 
 
 
 

    SETTORE SERVIZI CULTURALI E ICT 
Servizio Cultura 

 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PATTO DIGITALE DI VILLASANTA 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

Assessorato competente: Assessorato Asilo Nido - Istruzione - Politiche Giovanili.  
Assessora/e competente: Galimberti Lara 
Settore: SETTORE SERVIZI CULTURALI E ICT 
Responsabile di Settore: Patrizia Laura Rossi 
 
 
Premesso che: 

- la diffusione delle tecnologie nella vita quotidiana rende sempre più cruciale la promozione di 
conoscenze che favoriscano un utilizzo consapevole e responsabile del digitale, in particolare da 
parte dei più giovani; 

- negli ultimi anni, alla luce di preoccupazioni crescenti circa l’impatto di un uso precoce e non 
mediato dei dispositivi digitali da parte dei minori, si sono sviluppate in Italia diverse iniziative 
orientate a promuovere una governance educativa condivisa sull’utilizzo delle tecnologie; 

- in particolare, il Centro di Ricerca “Benessere Digitale” dell’Università di Milano-Bicocca in 
collaborazione con le associazioni Media Educazione Comunità (MEC), AIART Milano e 
Sloworking ha dato vita alla Rete Patti Digitali, al fine di incoraggiare un utilizzo più 
responsabile dei dispositivi digitali su tutto il territorio nazionale; 

- lo scopo perseguito da questa rete è quello di promuovere la nascita e lo sviluppo di Patti di 
comunità locali per l’uso della tecnologia che si fondino su alcuni principi fondamentali, che 
devono essere condivisi dai sottoscrittori: 
✓ acconsentire alla tecnologia nei tempi e nei modi giusti; 
✓ predisporre azioni e percorsi che abbiano l’obiettivo di sviluppare l’autonomia digitale 

dei più giovani, ma al contempo aiutarli a non sviluppare una dipendenza; 
✓ stabilire con i minori regole chiare e coerenti per renderli utilizzatori responsabili ed 

equilibrati; 
✓ essere adulti formati e disponibili a cambiare abitudini; 
✓ riconoscere l’importanza della comunità ai fini di una corretta educazione e supervisione 

nell’uso delle tecnologie; 
- tutti coloro che sono interessati al tema del digitale e al suo impatto su bambini e ragazzi 

possono sottoscrivere i principi dei Patti Digitali ed eventualmente diventare soggetti promotori 
di un patto all’interno del loro territorio, per coinvolgere il maggior numero possibile di realtà 
educative e rendere condiviso un impegno comunitario per l’uso corretto della tecnologia. 

 
Considerato che un gruppo di genitori sensibili al tema dell’educazione digitale in collaborazione con 
l’Istituto Comprensivo di Villasanta e con altre associazioni educative del territorio ha sottoscritto un 
Patto digitale di Comunità, approvato dalla menzionata Rete dei Patti digitali, al quale è possibile 
aderire individualmente o come ente o associazione. 
 



Vista la richiesta di adesione al Patto digitale di Villasanta presentata a questa Amministrazione 
Comunale da parte dei promotori locali. 
 
Dato atto che: 

- diverse amministrazioni locali si sono impegnate a promuovere i Patti nei loro territori e 
progettare iniziative di sensibilizzazione; 

- l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno favorire lo sviluppo dei Patti Digitali di 
Comunità, promuovendone la diffusione e sostenendo le esperienze già avviate, in quanto 
strumenti capaci di rafforzare le relazioni educative e di accompagnare in modo condiviso i 
minori nell’utilizzo responsabile delle tecnologie digitali;  

- l’Amministrazione Comunale di Villasanta intende aderire al Patto digitale di Villasanta per far 
sì che le famiglie, gli enti locali e il mondo dell’associazionismo si impegnino nell’uso 
consapevole delle nuove tecnologie da parte dei più giovani. 

 
Evidenziato in particolare che l’adesione al Patto Digitale di Villasanta, promosso dalla rete 
pattidigitali.it, rappresenta per l’Amministrazione Comunale un’opportunità strategica per attivare 
percorsi condivisi di promozione del benessere digitale di bambine, bambini, adolescenti e delle loro 
famiglie.  
 
Preso atto che l’adesione al Patto digitale di Villasanta, già sottoscritto da un gruppo di genitori in 
collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Villasanta e con altre associazioni educative del territorio, 
è volontaria e non comporta oneri finanziari, salvo quelli derivanti dall’eventuale realizzazione di 
progetti specifici volti alla loro promozione. 
 
Considerato che gli obiettivi dell’adesione sono molteplici:  

- sensibilizzare la cittadinanza sui rischi e le opportunità legati all’uso delle tecnologie digitali; 
- rafforzare il ruolo educativo della comunità nell’accompagnare le giovani generazioni a un uso 

consapevole e responsabile dei dispositivi; 
- prevenire fenomeni di disagio digitale (come isolamento, iperconnessione, dipendenza o 

cyberbullismo) e valorizzare buone pratiche di relazione, presenza e cura anche nel contesto 
digitale. 

 
Visto che sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato espresso il solo parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c. 1 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., allegato al presente 
atto in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 

2. Di aderire al Patto digitale di Villasanta sottoscritto da un gruppo di genitori in collaborazione 
con l’Istituto Comprensivo di Villasanta e con altre associazioni educative del territorio al fine 
di promuovere l’attivazione di percorsi condivisi di promozione del benessere digitale di 
bambine, bambini, adolescenti e delle loro famiglie.  

 
3. Di promuovere per quanto di propria competenza anche mediante specifiche azioni di 

sensibilizzazione la diffusione del Patto Digitale Villasanta e dei principi educativi in esso 
contenuti. 

 
4. Di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa. 

 
 
 



COMUNE DI VILLASANTA

Pareri

226

ADESIONE AL PATTO DIGITALE DI VILLASANTA

2025

Servizio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/07/2025

Ufficio Proponente (Servizio Cultura)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Laura Rossi

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto in ordine
alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/07/2025Data

Parere Non Necessario

.

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere: ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL  Sindaco 
 GALLI Lorenzo  

Il Segretario Generale 
 Dr. Mario Scarpa 

 
 
 
 

 


